
Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 1 - 63 

Préfecture du Pas-de-Calais 

Enquête publique 

 

Demande d’autorisation unique au titre de la loi sur l’eau 

concernant le projet d’extension du système d’assainissement de 

Marquise et Rinxent sur le territoire des communes de Marquise, 

Rinxent et Réty 
 

 
Source : Commissaire enquêteur 

Enquête menée du mardi 13 février au vendredi 16 mars 2018 

Conduite par décision du Tribunal Administratif de Lille 

N° E18000003/59 du 05 janvier 2018 

 

Rapport du Commissaire Enquêteur 
 

Siège de l’enquête : Mairie de Marquise 

Commissaire Enquêteur : Serge THELIEZ 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 
[...]
la qualité des eaux, y compris de ruissellement, en fonction des procédés mis en œuvre, 

des modalités d'exécution des travaux ou de l'activité, du fonctionnement des ouvrages 

ou installations, de la nature, de l'origine et du volume des eaux utilisées ou affectées 

et compte tenu des variations saisonnières et climatiques 

Partie 3 : l'évaluation des incidences du projet sur un ou plusieurs sites Natura 2000, 

au regard des objectifs de conservation de ces sites. Le contenu de l'évaluation 

d'incidence Natura 2000 est défini à l'article R. 414-23 et peut se limiter à la 

présentation et à l'exposé définis au I de l'article R. 414-23, dès lors que cette première 

analyse conclut à l'absence d'incidence significative sur tout site Natura 2000.  
Partie 4 : la justification, le cas échéant, de la compatibilité du projet avec le schéma 

directeur ou le schéma d'aménagement et de gestion des eaux et avec les dispositions 

du plan de gestion des risques d'inondation mentionné à l'article L. 566-7 et de sa 

contribution à la réalisation des objectifs visés à l'article L. 211-1 ainsi que des 

objectifs de qualité des eaux prévus par l'article D. 211-10.  

Partie 5 : Mesures correctives et compensatoires envisagées. 

Partie 6 : un bilan des études menées pour aboutir au projet tel qu'il a été défini et une 

analyse des raisons pour lesquelles le projet a été retenu, ainsi qu’un résumé non 

technique 

5. Un document signalant les moyens de surveillance prévus et les moyens d’intervention 

en cas d’accident ou d’incident, 

6. Les éléments graphiques, plans, cartes utiles à la compréhension du dossier. 

Lorsqu’il s’agit d’une station d’épuration, la demande comprend : 

- une description du système de collecte des eaux usées, 

- une description de modalité de traitement des eaux usées, les volumes de sous-

produits, les dispositions retenues lors de la conception des équipements afin de 

ne pas compromettre les objectifs de la qualité de la masse d’eau réceptrice des 

rejets. 

Lorsqu’il s’agit de déversoir d’orage situé sur le système de collecte, la demande comprend : 

- une évaluation des charges brutes et des flux de substances polluantes actuelles 

et futures, 

- une détermination du niveau d’intensité pluviométrique déclenchant un rejet au 

milieu naturel. 

III.2 – Description du site 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=07101488D137B3662A819B58D2323F0C.tpdila22v_3?cidTexte=LEGITEXT000006074220&idArticle=LEGIARTI000006837866&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=07101488D137B3662A819B58D2323F0C.tpdila22v_3?cidTexte=LEGITEXT000006074220&idArticle=LEGIARTI000022479470&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=07101488D137B3662A819B58D2323F0C.tpdila22v_3?cidTexte=LEGITEXT000006074220&idArticle=LEGIARTI000006832979&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=07101488D137B3662A819B58D2323F0C.tpdila22v_3?cidTexte=LEGITEXT000006074220&idArticle=LEGIARTI000006836718&dateTexte=&categorieLien=cid


PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 11 - 63 

III.2.1 – Localisation du site 

La ville de Marquise est située dans le département du Pas-de-Calais (62), à 15 km environ 

au Nord Est de Boulogne sur Mer. 

La station d’épuration de Marquise a été construite en 1995 et reprend les effluents des 

communes de Marquise et de Rinxent. Elle est située au Sud de la commune de Marquise. 

Elle a une capacité de 8.000 EH. Elle occupe aujourd’hui la parcelle A284. 

 
Localisation de l’agglomération d’assainissement 

 
Localisation de la station d’épuration existante de Marquise 

III.2.2 – Présentation générale de la zone d’études 

III.2.2.1 - Hydrographie 

La commune de Marquise se situe dans le bassin versant de la Slack. Elle est traversée par la 

Slack et le Crembeux. 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 12 - 63 

III.2.2.2. – Géologie et hydrologie 

La commune de Marquise repose sur des formations calcaires et argileuses. 

On recense plusieurs captages actifs à proximité du secteur d’études, dont 2 forages pour 

l’alimentation en eau collective à 3 km au nord de la STEP. La station d’épuration de Marquise 

se situe en dehors des périmètres de protection de ces captages. Ces captages ne font pas partis 

des captages prioritaires définis au SDAGE. 

III.2.2.3 – Contexte climatique 

Le climat de Marquise est un climat océanique dégradé, avec des amplitudes thermiques assez 

faibles. 

III.2.2.4 – Zones naturelles remarquables 

A proximité (et hors) de la zone d’études, les zones naturelles remarquables suivantes sont 

recensées : 

- ZNIEFF type I « Basse Vallée de la Slack » (FR310013298), dont la périphérie est située en 

limite immédiate de la parcelle où se situe la station, 

- ZNIEFF type I « Vallée de la Slack entre Rinxent et Réty » (FR310013299), située à moins 

de 2 km du secteur d’étude 

- Zone NATURA 2000 : Falaises et dunes de Wimereux, estuaire de la Slack, Garennes et 

Communaux d’Ambleteuse-Audresselles 

L’ensemble du bassin Artois Picardie fait partie des zones sensibles à l’eutrophisation, 

révisées par l’arrêté du 12 janvier 2006. 

On recense un site classé à Marquise : Arbres, tilleuls près de l’église, abattu en 1978 (arrêté 

du 30/08/1911). 

III.2.2.5 – Les risques naturels 

Les communes de Rinxent et Marquise font partie de l’Atlas de Zone inondable de la Vallée 

de la Slack. Il n’existe pas de plan de prévention des risques d’inondation (PPRi) de la Slack 

à ce jour. 

III.2.3 – Le milieu récepteur 

La Slack est un petit fleuve côtier français qui coule dans le Pas-de-Calais et se jette dans la 

Manche. 

La rivière de la Slack prend sa source à Hermelinghen, traverse les communes de 

Hardinghen, Réty, Rinxent, Marquise, Beuvrequen et Slack, avant de se jeter dans la 

Manche au sud d’Ambleteuse (à hauteur du Fort d’Ambleteuse). 

La longueur de ce cours d’eau est de 25 km et arrose un bassin versant d’environ 156 km² 

Le débit d’étiage de référence de la Slack au niveau de la station de Rinxent est le suivant : 

-  E5105710 : 0,049m³/s 

Le débit d’étiage retenue au niveau du point de rejet de la STEP est de : 0,099 m³/s 

D’après les documents du SDAGE 2016-2021, pour la rivière la Slack, l’objectif fixé est le 

bon état 2027, objectif d’état écologique et chimique. 

La Slack est classée en première catégorie piscicole. 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 13 - 63 

  
Localisation du point de rejet 

III.3 – Le système d’assainissement actuel 

III.3.1 – Emprise de la station d’épuration actuelle 

La station d’épuration est bordée : 

- à l’Est par l’A16 

- au Sud par la RD 241 

Les habitations les plus proches se situent à 150 m au Nord-Est de la station d’épuration. 

 

III.3.2 – Le système de traitement 

La station d’épuration de Marquise a une capacité de 8.000 EH. Elle traite les effluents 

domestiques des communes de Marquise, Rinxent, une partie de Réty et les effluents du 

Moy Park. Son débit nominal est de 1.900 m³/j. 

Normes de rejet 

Les objectifs de qualité des effluents traités sont fonction : 

 de la réglementation en vigueur (arrêté du 21 juillet 2015 fixant les 
prescriptions relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux 

usées), 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 14 - 63 

 de la sensibilité du milieu récepteur et de l'acceptabilité par celui-ci du rejet 

de la station d'épuration. 

 des usages liés à l'eau en aval de la station. 

Dans ce cadre, la station doit respecter les valeurs de rejet suivantes : 

Paramètres Concentration maximale 

DBO5 20 mg/l 

DCO 90 mg/l 

MES 30 mg/l 

NGL (*) 15 mg/l 

Pt (*) 2 mg/l 

Des normes bactériologiques sont également en place : 

Paramètres Concentration maximale 

Escherichia coli 600 u/100 ml 

Streptocoques fécaux 300 u/100 ml 

L’arrivée des eaux dans la STEP se fait par le poste de refoulement Ferber, équipé de 2 

pompes de 60 à 100 m³/h. 

Un dégrilleur vertical d’entrefer 25 mm permet la rétention des plus gros déchets et ainsi la 

protection des pompes. Ce poste est également équipé de 2 pompes de 35 m³/h pour la 

vidange du bassin de pollution de 1400 m³ avenue Ferber. Deux sondes ultrasons permettent 

la mesure des débits déversés au niveau des déversoirs d’orage du poste. 

Les différents ouvrages composant la station d’épuration de Marquise sont les suivants : 

 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 15 - 63 

III.3.2.1 - Dégrilleur 

Un premier dégrillage à lieu à l’entrée des bassins de pollution. L’effluent traverse ensuite 

une grille à l’entrée de la station d’épuration. Les grilles permettent de retenir les matières 

volumineuses (cailloux, bois,…). 

III.3.2.2 - Dessableur dégraisseur 

Un dessableur-déshuileur cylindro-conique de 15 m³ de volume utile, équipé d’un aérateur 

immergé de type airflot installé à l’intérieur d’une jupe de diffusion. Les bulles d’air ainsi 

introduites dans les eaux usées aident les particules de densité inférieure à l’eau à remonter 

en surface. Ainsi par effet de flottation naturelle et assistée, les matières grasses sont 

récupérées en surface à l’aide d’un double bras racleur et dirigées vers une fosse de 3 m³ de 

volume utile, ce système est asservi au débit. 

Les matières lourdes, telles que les sables, graviers, décantent dans cet ouvrage et sont 

chassées par un système air lift dans une fosse de 2,2 m³ de volume utile. 

III.3.2.3 - Traitement biologique par boues activées impact SIAMR 

Les effluents sont dirigés après prétraitement vers un bassin de 1518 m³ où les matières 

carbonées et azotées sont dégradées. L’azote est traité grâce à l’alternance des phases 

aérobies et anaérobies. Les matières organiques carbonées sont dégradées lors de la phase 

d’aération. 

Le bassin d’aération fait 1518 m³ et est placé en couronne autour du clarificateur. Il est 

équipé de deux brosses. 

Ses caractéristiques fonctionnelles sont : 

Charge massique 0,1 kg de DBO5/ kg MVS/j 

Charge volumique 0,28 kg DBO /m³ 

Temps de séjour moyen 45,6 h 

III.3.2.4 - Déphosphatation physico-chimique 

La déphosphatation physico-chimique est réalisée par injection de chlorure ferrique dans la 

fosse de dégazage. La cuve de chlorure ferrique est d’un volume de 30 m³. Le débit de la 

pompe est de 42 l/h. 

III.3.2.5 - Dégazeur 

Le passage des boues activées du bassin d’aération vers le clarificateur se fait par 

l’intermédiaire d’une lame déversante d’une longueur de 3.000 mm libérant ainsi à l’air libre 

les bulles de gaz emprisonnées dans les boues et d’un ouvrage rectangulaire assurant la 

liaison avec le Clifford. 

III.3.2.6 - Clarificateur 

L’eau est admise dans un clarificateur de type cylindro-conique d’un volume de 453 m³, 

avec reprise des boues. 

L’eau et les boues y sont séparées. 

Ses caractéristiques fonctionnelles sont les suivantes : 

Diamètre intérieur 14,5 m 

Diamètre Clifford 2,548 m 

Volume 453 m³ 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 16 - 63 

Surface (miroir) 160 m² 

Temps de séjour 4,30 h 

Débit 100 m³/h 

Vitesse ascensionnelle 0,6 m/h 

Une partie des boues est réinjectée dans le bassin d'aération afin de maintenir une 

concentration bactérienne optimale dans l'ouvrage. 

III.3.2.7 - Chloration 

Les eaux de surverse du clarificateur arrivent gravitairement dans le bassin rectangulaire de 

chloration. Une pompe péristaltique asservie au débit de sortie assure l’injection 

d’hypochlorite de sodium et un agitateur assure le mélange eau-javel. 

Un chenal de contact de 45 m³ de volume utile et de 18 mn de temps de passage au débit 

nominal assure une parfaite désinfection. 

Un bassin rectangulaire équipé d’un agitateur et d’un point d’injection bisulfite de sodium 

assure la neutralité du chlore présent dans l’eau avant rejet dans le milieu naturel. Pour cela, 

une pompe de prélèvement fonctionnant 24h/24 placée en fin de chenal de contact alimente 

un analyseur de chlore (mesure la quantité de chlore libre) qui à son tour gère le 

fonctionnement de deux pompes doseuses pour l’injection du bisulfite. 

III.3.2.8 - Le rejet 

La station d’épuration de Marquise rejette les eaux épurées dans la Slack, après comptage 

des eaux épurées par un canal venturi et une sonde ultra-sons. 

III.3.2.9 – La filière boue 

Les boues produites par la station d’épuration sont : 

 épaissies sur table d’égouttage : 

Les boues de la station d’épuration de Marquise-Rinxent sont soutirées de l’ouvrage « 

pompage des boues » existant et envoyées par pompage directement sur la table d’égouttage. 

La table d’égouttage est une technique compacte qui fonctionne en continu et permet, par 

filtration gravitaire, de réduire le volume de boue d’un facteur 6 à 7. Une adjonction de 

polymère (FeCl3) est réalisé afin d’améliorer la formation de floc. 

 déshydratées sur filtre presse, 

La déshydratation des boues est réalisée par un filtre presse. Les filtres à plateaux permettent 

d’obtenir un niveau de siccité important (30 à 45 %). Un filtre est composé d’une batterie de 

plaques évidées verticales dotées de toiles filtrantes, qui sont serrées les unes contre les autre 

sous l’action d’un vérin. Les plaques forment alors des chambres de filtration. 

L'ensemble des phases : serrage, remplissage, filtration, débâtissage, constitue la pressée. Le 

fonctionnement du filtre-presse est donc discontinu. Après un certain nombre de pressées, 

les toiles filtrantes deviennent encrassées. On procède alors à une séquence de lavage. 

Le filtre presse est d’une capacité de 1340 l. 

- stocké sur une aire de stockage de 272 m², 

Elles sont ensuite évacuées et épandues par la société ASTRADEC pour le compte du 

syndicat intercommunal. 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 17 - 63 

III.3.2.10 - Le traitement des matières de vidange 

La station d’épuration est équipée pour recevoir des matières de vidange. 

III.3.3 – Redéfinition du débit de référence 

L’étude des bilans d’auto surveillance sur les années 2012 à 2014 a permis de déterminer le 

percentile 95 des débits arrivants à la station d’épuration (débit entrée STEP + débit surversé 

au niveau du déversoir d’orage entrée station). 

Le débit actuellement constaté est égal à 2.377,5 m³/j. 

III.3.4 – Le système de collecte 

Le réseau d’assainissement est principalement unitaire sur la commune de Marquise, sauf 

pour quelques lotissements où le réseau est séparatif : 

 Lotissement du Guindal, 

 La cité Blum, 

 La cité des Castors, 

 Le lotissement du Moulin, 

 Le lotissement HLM avenue de Beaupré 

Ce réseau d'assainissement est raccordé sur la station d’épuration du syndicat située près du 

Pont Pierret. 

La commune de Rinxent est raccordée à la station d’épuration. Le réseau est de type 

séparatif et est raccordé au réseau de la commune de Marquise à l’intersection de la Rue 

Ferber et de la rue de la Couture. 

 

III.3.5 – Les postes de refoulement 

Le réseau d’assainissement comprend 6 postes de refoulement : 

 Ferber (bassin de pollution) 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 18 - 63 

 Beaupré (Avenue de Beaupré) 

 Carrière (Rue Jean Jaurès) 

 Gallia (Rue Jean Jaurès) 

 Buisson (Rue de Buisson, Rinxent) 

 Prévosserie (Rue de la Prévosserie, Rinxent) 

Les stations de refoulement PR « FERBER » et PR «BEAUPRE » sont équipées de surverses. 

III.3.6 – Les déversoirs d’orage 

On recense plusieurs déversoirs d’orage sur la commune de Marquise et aucun sur la 

commune de Rinxent. 

Nom du site / Localisation Instrumenté Charge brute 

Surverse amont du PR « FERBER » Oui 216 kg DBO5/j 

Surverse aval du bassin de pollution Ferber Oui 432 kg DBO5/j 

Surverse du PR « BEAUPRE » Oui < 432 kg DBO5/j 

Intersection rues Pasteur et Ferry Oui < 432 kg DBO5/j 

A terme, seuls les déversoirs d’orage Ferber aval et amont (DO en tête de station) seront 

conservés. Les autres DO sont supprimés au fur et à mesure des travaux. 

III.3.7 – Le bassin de pollution 

Un bassin de pollution est situé sur le territoire des communes de Marquise et Rinxent. Ce 

bassin joue un rôle de bassin tampon en permettant le stockage d’un volume de pluie de 

période de retour annuel avant rejet dans le milieu naturel. 

Un bassin de pollution est connecté directement au PR « Ferber » qui alimente la STEP de 

Marquise. Ce bassin de 1.400 m³ sert de bassin d’orage et évite une surcharge au niveau de 

la station d’épuration. Deux pompes de 35 m³/h assure la vidange de ce bassin et 

l’évacuation des eaux usées vers la station. 

Le fonctionnement du bassin est présenté dans le schéma ci-dessous. 

 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 19 - 63 

III.4 – Le système d’assainissement projeté 

III.4.1 – La future station d’épuration 

Afin de faire face à l’évolution à venir de la charge polluante à traiter, le SIAMR a décidé de 

doubler la capacité de traitement de la station d’épuration existante de Marquise, passant de 

8.000 Eq/hab à 16.000 Eq/hab (suivant un ratio de 60 g/EH.j pour le paramètre DBO5). 

Le site prévu pour la construction est celui de la station d’épuration actuelle. Il se compose 

des parcelles A284 et A278. 

La surface parcellaire totale est de l’ordre de 13.079 m² 

La station d’épuration sera accessible depuis le prolongement de la RD241. 

Le site de la future station d’épuration se situe le long de l’autoroute A16. Il est relativement 

éloigné des premières habitations. 

Le milieu récepteur des eaux traitées sur la station d'épuration est la Slack. 

Le futur site sera le suivant : 

 

III.4.2 – Le projet d’agrandissement de la station d’épuration 

Le projet de doublement de la capacité de traitement de la station d’épuration de Marquise 

va nécessiter : 

 de doubler la capacité hydraulique des prétraitements (passage de 100 à 200 m³/h), 

 de doubler la capacité de traitement de la pollution carbonée et azotée (passage de 
8.000 à 16.000 EH), 

 de mettre en place le traitement de la pollution phosphorée, 

 de mettre en place une unité de désinfection de type UV. 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 20 - 63 

A cela, il convient de prendre en considération la volonté du SIAMR de réutiliser au 

maximum les ouvrages et équipements existants, qui sont en très bon état. 

Afin de favoriser le traitement du phosphore par voie biologique, le projet prévoit la mise en 

œuvre d’une zone anaérobie en amont des bassins biologiques. 

Toutefois, compte tenu de la ligne hydraulique existante, ce choix rend nécessaire la création 

de nouveaux prétraitements (réserve hydraulique insuffisante entre les prétraitements et le 

bassin biologique existant pour implanter une zone anaérobie en assurant une équipartition 

des débits a la sortie de celle-ci). 

Le projet consiste donc en : 

 la création de nouveaux prétraitements (dégrilleur et dessableur dégraisseur), sur 1 

file, 

 la création d’une zone anaérobie, 

 la création d’un second ouvrage combine, bassin d’aération et clarificateur, identique 
à celui existant, 

 la mise en œuvre d’une unité de déphosphatation physico-chimique, en complément, 

 la création d’un canal de désinfection UV et d’un canal de comptage des eaux 
traitées. 

 III.4.2.1 - Dégrilleur 

Le dégrillage à créer devra admettre un débit égal au débit de pointe horaire, soit 200 m³/h. 

Le dégrillage des effluents s'effectue sur un canal de dégrillage automatique de maillage 10 

mm En secours de la grille automatique, il est prévu un deuxième canal servant de by-pass et 

équipé d'une grille manuelle. 

Les refus de dégrillage seront récupérés et transférés par une vis de compactage qui 

alimentera une benne de stockage des refus. 

III.4.2.2 - Dessableur dégraisseur 

Ces deux traitements seront réalisés dans un nouvel ouvrage combine de forme cylindro-

conique pour une capacité de traitement égale au débit de pointe, soit 200 m³/h. 

Un dispositif d’injection d’air (de type aérateur immerge) favorise la flottation des graisses 

pendant que les sables décantent. 

Les graisses récupérées par un pont racleur seront dirigées vers une fosse de stockage avant 

traitement. 

L'extraction des sables s'effectuera au moyen d'un air lift, alimente par un compresseur d'air. 

Les sables extraits seront stockes en fosse avant enlèvement. 

III.4.2.3 – Zone anaérobie 

En sortie des prétraitements, les effluents à traiter seront dirigés vers une zone anaérobie, 

destinée à favoriser le traitement biologique de la pollution phosphorée. 

Le volume de la zone d’anaérobie a été détermine sur la base d’un temps de séjour moyen de 

4 heures par rapport au débit moyen en escomptant un rendement de déphosphatation 

biologique de l’ordre de 50%. 

III.4.2.4 – Traitement du phosphore 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 21 - 63 

En favorisant la déphosphatation biologique, le projet permet de minimiser l’emploi de 

chlorure ferrique et la production de boues physico-chimiques. 

L’unité de déphosphatation physico-chimique comprendra : 

 une cuve de stockage de réactif d’un volume de 5 m³ (autonomie 30 jours) avec 

rétention intégrée et raccord rapide pour dépotage, 

 une armoire de dosage distribution fermée. 

Les points d’injection du chlorure ferrique (munis de vanne d’arrêt) se situent au droit du 

groupe d’agitateur dans chaque bassin d’aération. 

III.4.2.5 – Puits à boue 

Un puits a boues, implanté à proximité du complexe bassin biologique/clarificateur permet 

d’assurer la recirculation vers le bassin biologique et l’extraction des boues en excès. 

Le taux de recirculation est au maximum de 100%, soit un débit de recirculation total de 100 

m³/h. 

Les boues en excès seront extraites et dirigées vers une bâche d’homogénéisation à créer. 

Cette bâche d’homogénéisation sera commune aux deux files de traitement et permettra 

l’alimentation de la filière de traitement des boues. 

Les boues seront valorisées en agriculture après déshydratation (équipements existants). 

III.4.2.6 – Canal de désinfection UV 

Afin de respecter les contraintes bactériologiques assignées au rejet de la future station 

d’épuration, une désinfection par rayonnement UV sera réalisée. Ce poste sera implanté 

avant comptage des eaux traitées dans un canal à ciel ouvert. 

Les équipements sont constitués de modules de lampes basse pression émettant dans l'ultra-

violet dont la puissance électrique installée est dimensionnée sur l'hypothèse d'une 

transmission de 45% sur une lame de 10mm. 

III.4.2.7 – Canal de compactage 

Pour les eaux épurées, les comptages seront réalisés dans un canal jaugeur a col 

rectangulaire, dimensionne sur le débit de pointe de 200 m³/h. 

La longueur du canal d'approche sera au minimum égale à 10 fois sa largeur. 

Le débit sera enregistré et totalise avec un système de mesure de niveau amont par ultrasons. 

III.5 – Les futurs réseaux 

Devant un nombre de déversement non négligeable et des quantités importantes d’eaux 

usées rejetées en milieu naturel. Il convient de planifier conjointement avec la DDTM et la 

mairie de Marquise, des projets sur un long terme. Ces projets cibleront les anciens réseaux 

de type unitaire, plus précisément sur la gestion séparée des eaux usées et des eaux pluviales 

sur le territoire Marquise.  

En effet, le projet d’extension de la STEP est lié également aux réseaux de collecte. A ce 

jour, ces réseaux sont majoritairement de type unitaire qui converge tous vers une artère 

principale, l’avenue Ferber. Cette artère principale étant saturée par les eaux pluviales, il 

convient donc de gérer ces eaux pluviales et usées en amont et par secteur. 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 22 - 63 

Un programme pluriannuel de travaux a été mis en place de 2016 à 2026 et concerne la 

gestion des eaux usées et des eaux pluviales sur la commune de Marquise. Le réseau existant 

sur la commune de Marquise est le suivant : 

 

III.5.1 – Le programme prévisionnel année 2016  

Pose d’un réseau séparatif « eaux usées » en parallèle du réseau pluvial existant dans la rue 

Jules Duflos, rue de la fontaine, rue des prés à Marquise.  

Modification du réseau rue de l’Eglise, actuellement en réseau unitaire.  

Cette tranche ne permettra pas une amélioration de la gestion des « eaux pluviales » pour 

l’année 2016, mais est indispensable pour une approche des rues posant problème en amont 

(Demande de la DDTM).  

Pose d’un réseau séparatif eaux usées sur la totalité de la rue de la fontaine, Jules Duflos et 

rue des prés. Pose d’une conduite de refoulement avec un rejet à l’intersection des rues de la 

Couture/St Barbe/Fontaine en direction du poste principal (PR FERBER). Ce poste recevra, 

dans les années à venir, les effluents des rues de l’Eglise, Verdun et une partie de la rue 

Aristide Briand.  

Pose d’un réseau séparatif du point haut de la rue de l’Eglise à l’intersection des rues 

Eglise/Aristide Briand/ Verdun.  

Après une inspection télévisée du réseau unitaire actuel, il s’avère que celui-ci n’est plus 

étanche et ne peut donc être réutilisé pour la collecte des eaux usées. De plus, la pose de ce 

réseau permettra le raccordement de celui-ci au réseau séparatif de la rue de Verdun l’année 

suivante. 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet d’extension du système d’assainissement de Marquise et Rinxent 

Enquête n° E18000003/59 Rapport du commissaire enquêteur 23 - 63 

 

III.5.2 – Le programme prévisionnel année 2017  

Rue de Verdun (en partie), rue Aristide Briand, rue du Gaz, rue Léon Pinart et reprise de la 

rue de l’église.  

Pose d’un réseau séparatif « eaux usées » dans la rue de Verdun (en partie), rue Aristide 

Briand, rue du Gaz, rue Léon Pinart et reprise de la rue de l’église (PPC 2016).  

Rattachement de ces réseaux au poste de relevage de la rue de la Fontaine (PPC 2016).  

Cela permettra de supprimer les déversements d’eaux usées du square de la brasserie et de 

réduire le pompage d’eau pluvial vers le poste principal Ferber.  

Les travaux de pose du réseau séparatif dans les rues de Verdun, Aristide Briand, Léon Pinart 

et rue du Gaz se feront en une seule et même phase de travaux. La chaussée étant récente, la 

réfection de voirie se fera donc sur une demi-chaussée complète. 

De la rue Jules Duflos à l’intersection de la rue de l’Eglise et Aristide Briand. Le réseau 

posé, courant 2016 dans la rue de l’Eglise, sera raccordé à ce nouveau réseau. Les eaux 

usées transiteront par le poste de refoulement de la rue de la fontaine et ne transiteront plus 

par le Poste de refoulement de l’avenue de Beaupré, qui est destiné à recevoir en partie, la 